ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

06 декабря 2023 г. г. Светлоград № 540

О создании на базе муниципальных общеобразовательных организаций
Петровского муниципального округа Ставропольского края Центров
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста» в 2024 году

В рамках реализации регионального проекта «Современная школа
Ставропольского края», утвержденного советом при Губернаторе
Ставропольского края (протокол от 13 декабря 2018 г. № 4), на основании
приказов министерства образования Ставропольского края от 29 января 2021
года № 125-пр «О реализации регионального проекта «Современная школа»
национального проекта «Образование», от 23 ноября 2023 г. № 2009-пр «О
внесении изменений в пункт 1 приказа министерства образования
Ставропольского края от 29 января 2021 года № 125-пр «О реализации
регионального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» и в целях реализации мероприятий по созданию на базе
муниципальных общеобразовательных организаций Петровского городского
округа Ставропольского края Центров образования естественно-научной и
технологической направленностей «Точка роста» в 2024 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по созданию и функционированию Центров
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста» (далее - Центры) в Петровском муниципальном округе в 2024 году на
базе следующих общеобразовательных организаций: МБОУГ №1 г. Светлоград,
МБОУ СОШ №4 г. Светлоград, МКОУ СОШ №5 г. Светлоград, МКОУ СОШ
№12 с. Николина Балка, МКОУ СОШ №15 п. Прикалаусский.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта») по
созданию Центров в общеобразовательных организациях Петровского
муниципального округа Ставропольского края в 2024 году.

3. Савченко С.И., муниципальному координатору создания и
функционирования Центров в Петровском муниципальном округе:

3.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных
организаций, на базе которых будут созданы Центры Методические
рекомендации по созданию и функционированию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров
образования естественно-научной и технологической направленностей,
направленные письмом Министерства просвещения Российской Федерации от
ТВ-2356/02 от 30.11.2023 г. (далее - Методические рекомендации по созданию
Центров);

3.2. Обеспечить координацию мероприятий:
3.2.1. По формированию нормативной правовой базы в

общеобразовательных организациях, на базе которых будут созданы Центры;
3.2.2. По реализации отделом образования и общеобразовательными

организациями Плана мероприятий («Дорожная карта») по созданию Центров в
общеобразовательных организациях Петровского муниципального округа
Ставропольского края в 2024 году, медиаплана по информационному
сопровождению создания Центров.

4. Самариной В.В., и.о.директора МБОУГ №1, Красновой И.В.,
директору МБОУ СОШ № 4, Бугаеву С.М., директору МКОУ СОШ №5,
Дубовской Т.И., директору МКОУ СОШ № 12, Новикову Р.А., директору МКОУ
СОШ № 15, руководителям общеобразовательных организаций, на базе которых
будут созданы Центры:

4.1. Провести инвентаризацию имеющегося оборудования и средств
обучения по учебным предметам биология, химия, физика, информатика в срок
до 01.03.2024 года;

4.2. Разработать нормативные правовые акты, регламентирующие
работу Центров, в срок до 01 февраля 2024 года;

4.3. Обеспечить подготовку помещений Центра в соответствии с
фирменным стилем Центров и руководством по проектированию и дизайну
образовательного пространства;

4.4. Обеспечить реализацию информационных мероприятий в
установленные медиапланом сроки;

4.5. Осуществить контроль за обучением педагогических работников,
планируемых для работы в Центрах.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края Н.А. Шевченко

Приложение
к приказу отдела образования
администрации Петровского

городского округа
Ставропольского края
от 06.12.2023 № 540

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«Дорожная карта»)

по созданию Центров образования естественнонаучной и технологической
направленностей «Точка роста» в общеобразовательных организациях

Петровского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Плановый срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 . Подготовка нормативно­
правового обеспечения
мероприятий по созданию и
функционированию Центров

январь-
сентябрь

отдел образования
администрации
Петровского
муниципального
округа
Ставропольского края
(далее - отдел
образования,
администрация),
руководители
общеобразовательных
организаций

1.1. Издание приказа о создании
Центров образования
естественно-научной и
технологической
направленностей «Точка
роста» (далее - Центры) на
базе общеобразовательных
организаций Петровского
городского округа
Ставропольского края

декабрь 2023 отдел образования

1.2. Утверждение Плана
мероприятий («Дорожная
карта») по созданию Центров

декабрь 2023 отдел образования

1.3. Утверждение локального акта
о создании Центра,
Положения о деятельности
Центра,

до 01.02. руководители
общеобразовательных
организаций

1.4. Подготовка информационной
справки об

до 01.05. руководители
общеобразовательных

общеобразовательной
организации, на базе которой
создается Центр

--------------------—----- ----- ----------
организаций

1.5. Издание приказа о
назначении руководителя
Центра

до 01.09. руководители
общеобразовательных
организаций

1.6. Издание распорядительных
актов по организации
деятельности Центра:
утверждение штатного
расписания, расписания
занятий, образовательных
программ, плана работы на
2024-2025 учебный год

до 01.09. руководители
общеобразовательных
организаций

2. Информационное
сопровождение создания и
функционирования Центров

в течение года отдел образования,
руководители
общеобразовательных
организаций

2.1. Утверждение и реализация
медиаплана
информационного
сопровождения создания и
функционирования Центра

февраль,
в течение всего

периода

руководители
общеобразовательных
организаций

2.2. Создание и наполнение
страницы «Центр
образования «Точка роста»»
на официальном сайте
общеобразовательной
организации

до 01.08.
в течение всего

периода

руководители
общеобразовательных
организаций

3. Повышение квалификации
(профмастерства)
сотрудников и педагогов
Центров

в течение года
(по графику)

руководители
общеобразовательных
организаций

3.1. Анализ кадрового состава
Центров

февраль руководители
общеобразовательных
организаций

3.2. Обеспечение участия
педагогов и сотрудников в
повышении квалификации,
программах переподготовки
кадров

в течение года
(по графику),

до 01.12.

руководители
общеобразовательных
организаций

4. Проведение ремонтных работ
помещений Центров, закупка
мебели, оборудования

до 01.08. администрация,
отдел образования,
руководители

1------------------------ общеобразовательных
организаций

4.1. Согласование дизайна -
проекта образовательного
пространства Центра

до 15.03. администрация,
отдел образования

4.2. Косметический ремонт,
приведение помещений
образовательных
организаций в соответствие с
фирменным стилем «Точка
роста»

до 31.07. отдел образования,
руководители
общеобразовательных
организаций

4.3. Подготовка проектно­
сметной документации для
проведения ремонта
помещений

до 01.03. отдел образования,
руководители
общеобразовательных
организаций

4.4. Заключение контракта на
выполнение ремонтных работ

до 01.05. руководители
общеобразовательных
организаций

4.5. Заключение контракта на
приобретение мебели

15.05-
10.06

руководители
общеобразовательных
организаций

4.6. Приобретение вывесок и
стендов

до 01.08. руководители
общеобразовательных
организаций

4.7. Получение, установка и
наладка оборудования

до 01.08. руководители
общеобразовательных
организаций

4.8. Проведение
фотомониторинга по
приведению помещений
Центров в соответствие с
фирменным стилем «Точка
роста»

до 25.08. руководители
общеобразовательных
организаций

5. Организация набора детей,
обучающихся по программам
Центра

август,
сентябрь

отдел образования,
руководители
общеобразовательных
организаций

5.1. Информирование
общественности о наборе
детей в Центры, в том числе
онлайн реклама, размещение
плакатов в местах массового
пребывания граждан

август отдел образования,
руководители
общеобразовательных
организаций

5.2. Организация в течение года отдел образования,

функционирования телефона
«горячей линии» по вопросам
набора детей

руководители
общеобразовательных
организаций

6. Начало работы Центров,
торжественное открытие
Центров

01.09.
в единый день

открытия

администрация, отдел
образования,
руководители
общеобразовательных
организаций

7. Поддержание интереса к
деятельности Центров:
организация открытых
отчетных мероприятий,
публикация статистики,
проведение опроса
общественного мнения

в течение всего
периода

отдел образования,
руководители
общеобразовательных
организаций

8. Ежеквартальный мониторинг
выполнения показателей
создания и
функционирования Центров

20.09.
далее

ежеквартально

отдел образования,
руководители
общеобразовательных
организаций